
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.662 25 de outubro de 2021 Página 307

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Anexo XI

Cargo: Agente de Serviços Organizacionais
Função: Agente de Serviços Organizacionais

Nome Matrícula
Nota do ciclo Média do 

Triênio2017 2018 2019
Maria José Alves da Silva 52043022 90,57 87,85 91,36 89,93

Anexo XII

Cargo: Assistente de Serviços Operacionais
Função: Motorista de Veículos Leves

Nome Matrícula
Nota do ciclo Média do 

Triênio2017 2018 2019
Domingo Ortiz 72157022 93,28 94,87 94,49 94,21
Lucilene Rodrigues Dias 435413022 90,00 85,52 93,11 89,54
Paulo César da Silva Santos 435335021 93,21 98,90 98,95 97,02

Anexo XIII

Relação dos servidores sem a publicação de pelo menos uma das notas no ciclo, para a publicação da média do 
Triênio

Nome Matrícula Cargo
Nota do ciclo

Código
2017 2018 2019

Rubens José da Silva 92435021

Técnico de Programas 
Habitacionais 86,99 95,26 ------

003

Sônia Barbosa Lopes 68291021

Técnico de Programas 
Habitacionais 81,05 ----- ------ 001

Tabela referência dos códigos de ausência de nota no quadro anexo anterior, conforme Decreto n. 14.719, de 18 
de abril de 2017 e Decreto n. 15.489, de 03 de agosto de 2020.

Código Descrição

001 Não participou da elaboração ou acompanhamento do PGDI - Artigo 19, Inciso II e III
002  Não teve Termo de Avaliação de Desempenho Individual - TADI - Artigo 19, Inciso IV
003 Servidor licenciado ou afastado, por mais de 120 dias – Artigo 37

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1006, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à CATIA DELFINA DOS SANTOS JESUINO MENDES, matrículas 
n. 64338022 e 64338024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, classe D2/C2, nível 5/4, código 
60001/60001, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 1º, inciso I, do Decreto n. 12.045, de 
13 de fevereiro de 2006, com validade a contar de 14 de junho de 2021 (Processo n. 55/005074/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.662 25 de outubro de 2021 Página 308

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1007, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à ALICE MONTEIRO DE MOURA BITTENCOURT, na condição de 
Filha, representada por sua genitora Aryana da Silva Moura, beneficiária do servidor falecido Eduardo Ferreira 
Bittencourt, matrícula n. 51992022, aposentado no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, classe F, código 
50044, da Secretária de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso II, art. 
31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 
17 de setembro de 2021 (Processo n. 55/011815/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

73639022 Maria Aparecida Horta 
Furtado

Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 27/006833/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.149/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

37369025 Edelma Lene Peixoto 
Tiburcio

Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/006629/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.296/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

75557022 Edo de Souza Queiroz Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/006631/2021



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.662 25 de outubro de 2021 Página 309

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.197/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

12432024 Rosimeire Maria de Jesus Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 27/006768/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.062/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

22714021 Teresa Dalva de Barros Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/006626/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.220/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

23805021 Ivanilde Costa Hernandes Assistente de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/006834/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.145/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.662 25 de outubro de 2021 Página 310

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pagamento de Diferença de Reserva Remunerada 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

111240023 Nilson Braga de Oliveira 3º Sargento-PM Ageprev 55/010199/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 2.068 
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Ex-cônjuge
Interessado: Vera Lucia Leite de Medeiros Siles

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

43327021 Mario Roca Siles Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/009923/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.134/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

44485022 Vanessa Salles Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/009619/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.038/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 308, de 21 de outubro de 2021.

O DIRETOR EXECUTIVO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria “P” AGESUL nº 291, de 07 de outubro de 2021, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, 
acompanhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/005.359/2021.


